
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SERVIZIO STRADE
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

ORDINANZA

n. 171 del 16-04-2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VARI TRATTI DI
STRADE COMUNALI ANNO 2023.

                                                                     

 

IL DIRIGENTE

VISTA           la Determinazione Dirigenziale n. 474 del 29/02/2024, con la quale sono stati
affidati i lavori in oggetto alla ditta COGIFE srl e che prevedono la manutenzione straordinaria su
vari tratti di strade comunali e vale a dire:

·         Tratti di Via e/o loc.: del Roccolo – Casale – Pizzale – Scandolaro – Casenove – Volperino
– Villini – Budino – Spineto – Volturno – Frappi – Bolsena – Sterpete – Intermezzi – Fornaci -
S.M. in Campis – Ludovichetti - Fiamenga;

ACCERTATO  la necessità di intervenire sul manto di usura delle strade sopra citate a causa
dell’avanzato stato di degrado della pavimentazione stradale;

VISTA              la necessità di provvedere all’inizio dei lavori nei tratti stradali sopra citati;

RILEVATO      che tali lavorazioni verranno eseguite occupando le corsie interessate dalle stesse
e gli spazzi limitrofi, con materiali e mezzi di cantiere per tutta la durata dell’intervento;

RILEVATO      quindi che sulle strade di cui sopra, sarà necessario istituire un restringimento
delle corsie o una occupazione totale di esse in modo alternato, mediante segnaletica da cantiere,
o semaforicamente e se ritenuto necessario dal Sevizio Strade, con l’ausilio di personale moviere,
presegnalando e segnalando ciò mediante l’opportuna segnaletica da cantiere fissa o mobile;

RITENUTO      inoltre opportuno, al fine di facilitare le operazioni e lo spostamento dei mezzi di
cantiere, nonché mantenere il più possibile fluido il traffico privato, interdire, dove necessario, la
sosta sulle strade interessate dai lavori, fino al termine degli stessi;

PRESO ATTO  che, ove le necessità di cantiere lo richiedano, si potrebbe verificare la necessità
di interrompere completamente per un tempo limitato tutto il traffico pedonale e carrabile sulle
strade interessate dalle lavorazioni o parte di esse, lasciando comunque la possibilità di percorrere



direttrici alternative con le dovute indicazioni di preavviso;

PRESO ATTO  che nel caso di interruzione completa del traffico, il transito degli aventi titolo,
verrà concesso compatibilmente con le esigenze delle lavorazioni;

RILEVATO      che sarà cura della Ditta incaricata dei lavori l’apposizione della necessaria
segnaletica, mobile e luminosa e la sua manutenzione per tutta la durata delle lavorazioni, nonché
la fornitura ove necessario del personale con funzioni di moviere, per la regolamentazione del
traffico;

VISTO               il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e relativo Regolamento di Attuazione D.P.R 495
del 16/12/1992;

RILEVATA       la propria competenza in virtù dell’Art.107 del D. Lgs n°267/2000; 

O R D I N A

 

1)                     la limitazione del traffico pedonale e carrabile nelle strade comprese nell’appalto
in oggetto e vale a dire:
· Tratti di Via e/o loc.: del Roccolo – Casale – Pizzale – Scandolaro – Casenove – Volperino –
Villini – Budino – Spineto – Volturno – Frappi – Bolsena – Sterpete – Intermezzi – Fornaci -
S.M. in Campis – Ludovichetti - Fiamenga;

 

2)                il restringimento delle corsie delle suddette strade interessate dalle lavorazioni,
mediante la dovuta segnaletica, fissa, luminosa, mobile e/o ove ritenuto necessario dal Servizio
Strade, con personale provvisto di palette da moviere, dalla data del presente atto fino alla fine
delle lavorazioni;

3)                che in alternativa al punto 2) il transito, sulle strade interessate dalle lavorazioni,
avvenga su un'unica corsia, in senso alternato, regolamentato con la dovuta segnaletica, fissa,
luminosa, mobile e/o ove ritenuto necessario dal Servizio Strade, con personale provvisto di
palette da moviere, dalla data del presente atto fino alla fine delle lavorazioni;

4)                in alternativa al punto 3) se ritenuto necessario dal Servizio Strade, l’istituzione del
divieto di transito sulle strade interessate dalle lavorazioni o parti di esse, a partire dalla data del
presente atto fino alla fine delle lavorazioni;
5)                che nel caso previsto dal punto 4) il transito degli aventi titolo, avvenga
compatibilmente con le esigenze di cantiere;
 
6)                di istituire il divieto di sosta con rimozione, ove necessario sulle strade interessate
dalle lavorazioni o limitrofi alle stesse, a partire dalla data del presente atto fino alla fine delle
stesse;
 

7)                alla Ditta affidataria dei lavori in oggetto di apporre la segnaletica fissa mobile e
luminosa, per l’attuazione della presente Ordinanza adottando tutti gli accorgimenti necessari per
garantire la sicurezza e la fluidità del traffico sulle aree destinate alla circolazione veicolare e
pedonale ed alla sosta, mantenendoli in piena efficienza sia di giorno che di notte, nonché di
fornire il personale destinato a funzioni di moviere ove richiesto dal Servizio Strade;

8)                la presente ordinanza entrerà in vigore ai sensi dell’Art.5 Comma 3 del C.d.S. con
l’apposizione della segnaletica verticale, orizzontale  o da cantiere secondo le modalità e forme
descritte nel Regolamento del C.d.S;



9)                ogni onere e responsabilità per danni che dovessero verificarsi a persone o a cose
durante le lavorazioni, sarà a totale carico della Ditta incaricata dei lavori, esonerando questo Ente
da qualsivoglia responsabilità a riguardo;
10)              il Servizio Strade – Area LL.PP, è incaricato di sorvegliare in ordine all’esecuzione
della presente Ordinanza;
 
11)              il Responsabile del Procedimento, di concerto con il Comando Polizia Municipale ed
al Servizio Strade - Area Lavori Pubblici potranno adottare ulteriori provvedimenti atti a
disciplinare e/o snellire la circolazione stradale in relazione alle effettive necessità ed esigenze del
cantiere;

D I S P O N E

L’invio a:

- Servizio Strade;

- Servizio Traffico;

- Servizio Viabilità;

- Raccolta Ordinanze;

- Comando Polizia Municipale;

- Ufficio Stampa;

- Ufficio Relazioni con il Pubblico;

- Polizia Stradale  distpolstrada.foligno.pg.poliziadistato.it

- Commissariato di P.S  comm.foligno.pg.poliziadistato.it

- Servizio 118 c/o Ospedale di Foligno  aslumbria2.umbria.it

- FS BUSITALIA ( Via Santocchia Foligno ) fsbusitalia.it

- Comando VV.F. – Perugia – distaccamento di Foligno com.perugia.vigilfuoco.it

- Carabinieri cppg027264co.it

- Sede Vus Spoleto (PG) vusspa.it

- Ditta COGIFE srl – Fraz. Poggio Manente – 06019 – Umbertide (PG) i001035.pg00.cassaedile.it  

 

 

 

16-04-2024

  IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI
PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

mailto:distpolstrada.foligno.pg.poliziadistato.it
mailto:comm.foligno.pg.poliziadistato.it
mailto:aslumbria2.umbria.it
mailto:fsbusitalia.it
mailto:com.perugia.vigilfuoco.it
mailto:cppg027264co.it
mailto:vusspa.it
mailto:i001035.pg00.cassaedile.it


  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


